
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO N. 6 - AGRICOLTURA FORESTE E FORESTAZIONE

DECRETO DIRIGENTE DEL Dipartimento 6

(assunto

3 1 MRG,2012
prot. N°..1b..Q)

Settore

Servizio

3

8

"Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria"

n. ~~5.> del _

OGGETTO: Reg.CE 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013 - Avviso pubblico Multi-Misura Asse
IU approvato con D.D.G. n. 10317 del 29 Luglio 2008 - Graduatoria definitiva - Annualità 2010-
Misura 312 "Sostegno alla crea~one e allo sviluppo delle imprese"

Pubblicato sul BURe N° del

Parte



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la L.R n.7 del 13 maggio 1996 recante "Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale" ed in particolare l'art. 28 che individua compiti e responsabilità
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n.2661 del 21 giugno 1999 recante: "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigoreper l'attuazjone delle disposizjoni recate dalla LR n. 7 del 13.05.1996 e dal D.Lgs n. 29/93" e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 1 del D.P.G.R. n.354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell'attività
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato con D.P.G.R n.206
del 15.12.2000;

VISTA la L.R n.34 del 12 agosto 2002 e successive modifiche ed integrazioni e ritenuta la propria
competenza;

VISTA la D.G.R n. 387 del 17 maggio 2010 con la quale il prof. Giuseppe Zimbalatti è stato nominato
Dirigente Generale del Dipanimento n. 6 - Agricoltura, Foreste e Forestazione e successiva integrazione
D.G.R n. 452 del 22 giugno 2010;

VISTI:

~ il Reg.(CE) n.1698/2005 del 20 settembre 2005 del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da
pane del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

~ il Reg.(CE) n.1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da pane del Fondo
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

~ il Reg. (CE) n. 74/2009 del Consiglio che modifica il Regolamento (CE) n. 1968/2005 sul
sostegno allo sviluppo rurale da pane del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale
(FEASR);

~ il Reg. (UE) n. 65/2011 della Commissione che stabilisce modalità di applicazione del
Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle procedure di
controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

~ il Reg.(CE) n.88S/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di applicazione
del Reg. (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi
pagatori e di altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;

~ il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001 che stabilisce i requisiti minimi
di garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);

>- la Decisione della Commissione Europea n.C(2007) 6007 del 29 novembre 2007 di approvazione
~el P.S.~ 2007/2013 della Regione Calabria, presupposto necessario per l'operatività degli
mterventl;

~ la Delibera della Giunta Regionale n.760 del 12 dicembre 2007 di adozione del P.S.R Calabria
2007/2013 a seguito approvazione della Commissione Europea con decisione n.C(2007) 6007 del
29 novembre 2007;

>- la Delibera del Consiglio Regionale della Calabria n. 240 del 18 marzo 2008 di approvazione del
P.s.R 2007/2013;

~ la Circolare AGEA n.AOU2007.237 del 6 aprile 2007 avente ad oggetto: Sviluppo Rurale -
Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di
aiuto ai sensi del Reg.(CE) 1698/2005;



VISTO il D.D.G. n. 10317 del 29 luglio 2008 con CUl e stato approvato l'Avviso pubblico per la
presentazione delle Domande di aiuto relative all'attuazione delle Misure 311,312, 313, 323, 331 afferenti
all'Asse III "Qualità della vita nelle zone rurali e diversificaifone dell'economia rurale";

VISTO il D.D.G. n. 11175 del 6 settembre 2011 recante "Reg. CE 1698/2005 - PSR Calabria 2007-2013
- Avviso pubblico Multi-Misura Asse III approvato con D.D.C. n. 10317 del 29 luglio 2008. Graduatoria provvisona
- Misura 312 'Jostegno alla creaifone e allo sviluppo delle imprese ':.

PRESO ATTO:

che a seguito della pubblicazione della Graduatoria provvisoria sono pervenuti alcuni ricorsi;

che con nota del Dirigente del Settore 3 n. 131711 del 06/10/2011 veruva COStItuItala
Commissione ricorsi;

che la Commissione ha provveduto alla disamina di tutti i ricorsi pervenuti;

CONSIDERATO che alla luce delle su esposte conclusioni in ordine ai ricorsi presentati, la struttura
competente Dipanimentale ha proceduto a redigere la Graduatoria definitiva che si allega al presente atto,
per formarne parte integrante, costituita da due allegati contraddistinti, rispettivamente, con la lettera "A"
(ditte ammess·e) e con la lettera "B" (ditte non ricevibili/non ammissibili e relativa motivazione);

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, in fase di stesura della graduatoria provvisoria, la Ditta
BESIDlAE MANIO SNC DEI F:LU FRANCO & ROSARIO TORTORELLA è stata inserita
nell'Allegato A in posizione n. 4;

RITENUTO OPPORTUNO correggere in autotutela il suddetto errore materiale eliminando la Ditta
BESIDIAE MANICI SNC DEI F:LLI FRANCO & ROSARIO TORTORELLA dall'Allegato A,
inserendola nell'allegato B della graduatoria definitiva, per come risultava dall'istruttoria;

PRESO ATTO che le risorse previste dal bando di cui al citato DDG n. 10317/2008, per la misura 312
annualità 2010, ammontano a € 375.000;

PRESO ATTO inoltre delle risorse aggiuntive provenienti da rinunce e revoche a valere sulla
Graduatoria definitiva di cui al DDG n. 12294 del 25/08/2010;

CONSIDERATO che, per opportunità amministrative legate alla necessità di anticipare l'utilizzo delle
risorse evitando rischi di disimpegno, il budget previsto per l'annualità 2013 pari ad € 375.000 può essere
utilizzato per il finanziamento della suddetta graduatoria - Allegato "A";

PRESO ATTO che risultano pertanto finanziabili le Ditte riportate nell'elenco delle domande ammesse
(Allegato "A"), costituente pane integrante del presente provvedimento;

VISTA la prescrizione, afferente alla Ditta Fedro SAS di Fusto Gian Piero Luciano - istanza di aiuto n.
84750441952, richiesta con parere di coerenza programmatica prot. n. 170553 del 16/05/2012/ AdG PSR
2007-2013;

RITENUTO NECESSAIO ottemperare al suddetto al parere di coerenza programmatica, acquisendo
in atti, con protocollo n. 181457 del 23/05/2012, la rinuncia alla concessione di aiuto da pane della Ditta
Fedro SAS di Fusto Gian Piero Luciano - istanza di aiuto n. 84750441952 - ed escludendo la Ditta, per
l'effetto, dalla graduatoria definitiva della Misura 312 - annualità 2010 - approvata con il presente atto;

VISTO il parere favorevole di coerenza programmati ca espresso con nota prot. n. 170553 del
16/05/2012 dall'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 ed effettuate le prescrizioni richieste;

SU PROPOSTA del Dirigente del Servizio 8, formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla
struttura dipartimentale competente, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità dell'atto resa dal
medesimo Dirigente;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:



di correggere in autotutela l'errore materiale relativo alla Ditta BESIDlAE MANIa SNC DEI
F:LU FRANCO & ROSARIO TORTORELLA eliminando la stessa dall'Allegato A ed inserendola
nell'Allegato B della graduatoria definitiva, per come risultava dall'istrWtoria;

di ottemperare al parere di coerenza programmatica espresso con nota prot. n. 170553 del
16/05/2012 dall'Autorità di Gestione del PSR 2007-2013, acquisendo in atti, con protocollo n.
181457 del 23/05/2012, la rinuncia alla concessione di aiuto da parte della Ditta Fedro SAS di Fusto
Gian Piero Luciano - istanza di aiuto n. 84750441952 - ed escludendo la Ditta, per l'effetto, dalla
graduatoria definitiva della Misura 312 - annualità 2010 - approvata con il presente atto;

di approvare la Graduatoria definitiva delle Domande relative alla Misura 312 a valere sulla annualità
2010, per come risultante a seguito dell'esito istruttorio delle domande presentate ed il relativo
punteggio attribuito, costituita dall'elenco delle domande ammesse (Allegato "A") e dall'elenco delle
Domande non ricevibili o non ammissibili con relativa motivazione (Allegato "B");

di utilizzare per il finanziamento della suddetta graduatoria - Allegato "A" - in aggiunta alle risorse
già previste per la misura in questione dal bando di cui al DDG 10317/2008 pari a 375.000:

le risorse finanziarie rinvenienti da rinunce e revoche a valere sulla graduatoria definitiva di cui al
DDG n. 12294 del 25/08/2010;

le risorse finanziarie in dotazione all'annualità 2013, pari ad € 375.000,00;

di finanziare le Ditte riportate nell'elenco delle domande ammesse (Allegato "A"), costituente parte
integrante del presente provvedimento;

di pubblicare la suddetta graduatoria definitiva sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, sul sito
web www.assagri.regione.calabria.it e sul sito web www.calabriapsr.it;

di precisare che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso innanzi all'Autorità Giudiziaria
competente entro i termini di legge.

SERVIZIO

ETTORE

,I)
/

http://www.assagri.regione.calabria.it
http://www.calabriapsr.it;

